Iacă, de ce, d-loră senatori, proiectulă
de lege ală mineloră, de care ne ocupămă,
este bine venită şi-la putemă considera, ca
o mare operă, ca celă mai importantă pro
iectă din câte au fostă pănă aoum depuse
de guvernă.

Gestiunea naţională. în Senatultl
románü.

Discursulü dlui D. A. 8 tur (Iz a, ţinută in şe
dinţa dela 10 (22 ) Dec. 1894.

(Urmare.)
Pentru ţâră cestiunea naţională este

cea mai mare, pentru-că suferinţele actuale
ale Româniloră de dincolo ne aducă aminte
de suferinţele nòstre trecute; căci şi la noi
au nisuin^e de a ne desfiinţa ca Români,
de a transforma Ţ0ra-Român0scă într’o îm-
pestriţătură, de care sé ridà tótá lumea, şi
astfelă ţera se fiă de rîsulă lumii, oălcată,
încălcată şi umilită.

R0măşiţele pămenteso! se voră ridica
Marţi în 7 (19) Februarie a. c. la orele
3 72 p- îQ* din casele părintesc!, strada
Hirscher Nr. 6, şi se voră pune spre eternă
odihină în cimiterulă română gr. or. din
Grôverï.

Fie-i ţ0rîna uş6ră şi memoria bine
cuvântată !

B r a ş o v ă , 6 (18) Februarie 1895.
Nicolae Fluşturanu, Anastasia vèd. Radovicï,

ca frate. ca soră.

L i t e r a t u r ă .
Editura Ignatz Hertz din Buouresol

anunţă, că în 25 Februarie o. va so6ta ună
volumă de Versuri de Dem. Moldovanu ou
număr6se şi alese ilustraţiunl. Volumulăva
§ sta 3 lei.

•
A apărută: ,,Detorinţe şi drepturi.

Condiţiunile detaliate, precum şi planurile şi devisele, se potu vede
până în 4iua? când espira terminulü de ofertă, în cancelaria comunei
parochiale române gr. or. din cetatea Braşovului, în Tergulu-G-râului
Nr. 5, etagiulü al II-lea, în tòta 4iua órele dela 11— 1 din 4i ŞÎ dela
3—-5 după amé4i.

B r a ş o v u , 20 Ianuarie (1 Februarie) 1895.

Comitetulu parochialu românu gr. or. din Cetatea Braşovului:

Bart. Baiulescu
preşedinte. 615,3-3

Lazar Nastasi,
notarü.

ABONAMENTE
l i A

„ G A Z E T A T . O S I L V A R I E I
Preţulu abonamentului este:

Pentru Austro-Ungaria:
Pa trei lun i. .......................................